KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA
Me date 11.10.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

iblike pr

‘“ Euroasphalt” sh.p.k-Gjakove, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar Le&ig_hin njé kontrate pu
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Dragash - Dragas

Nenil Lénda

1.1 L&nda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin Bagke-Lot 1 (Ritenderim)
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 14,359.38 €; katermbedhjet mij e tregind e pesedhjete e nente Euro e tridhjet e
tete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mg sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do t€ bghen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta (€ kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés; 9_?
(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés; 't&
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; e
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(N (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q¢ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (@ paqartésisé ose
divergjencgs, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérpargsisé ni (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté,
faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit (€ Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta ¢ Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
q¢ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim & pranimit t& komunikatés sé tij.
NE & gjitha rastet, dérguesi duhet ('i marré t& gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontrat¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim & (illg, pélgim, miratim, certifikats apo vendim do (€ jet& n& formé té shkruar dhe fjalét "njofton",




T

"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén {{anglem]{shqipe}{serbe}zl né tri origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PIESA II E KONTRATES " "KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ €shté shénuar né formularin e kontratés
t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (¢ gjitha shtojcat pér kété dhe & gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon q& t¢ kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé
€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (1& cilét) éshté palé
né kontraté dhe éshté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompelent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili €shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet Ci raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até

pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera & nevojiten pér kryerjen e
punéve (€ kontraktuara qé duhet € béhen sipas kontratés.

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender,



1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t&¢ miratuara nga Autoriteti Kontraklues pér krycricn e puniive tg
kontaktuara.

1.9 “KPK" do (€ thoté Kushlet ¢ Pérgjithshme t8 Kontratés,
L.10 “KVK" do (€ thoi¢ Kushlct e Veganta 16 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojng cili &shté ligji qt i pércaklon (8 gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet€ valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 8 eilés Kontraktuesi e transferon kontratén ¢ vet ose njié pjesé ti
saj te njé palé e (retd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose nje pjesé (& saj, ose
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kor ka ngarkesd pér pagesé, né favor 1 bankicréve (& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet (& paguhen osc qé do t& béhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast (€ dhénies s& (€ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 6 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit ¢ kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakluesit.

3.3 Pér q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kantraktues nuk do ta liroji Kontrakiuesin nga obligimet c veta pér pjesén e
kontratés q€ tashmé Eshté realizuar ose piér pjesén q& nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave € kontratés duhet t€ plotésajné kriteret ¢ pérshtatshmérise q& zbatohen pér dhénien ¢ kontratés pérveg ni raste kur
transferimi bhet n& banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshtt valide velém nifse ka marréveshje (& shkruar permes sé cilés Kontrakiuesi ia heson realizimin e njé pjese I8 kontratds s@ fij
njé pale (€ treté.

4.2 Elementet ¢ kontraigs q¢ do t¢ nénkontrakiohen dhe identiteti i ngnkontrakiucsve i bhen (& ditura Autoritetit kontraktues me rastin o
dorzimit te ofertés. Ne rast le ndryshimit te nénkontraktucsve gjate implementimit te kontratés, Kontrakluesi duhet tc njofloj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dite pune nga margja e njoftimi,
duke i paragitur arsyet ¢ veta nésc nuk l8shohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa audorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues,
Te gjithe nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kirkesat e pérshtatshmigrisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund té siguroj, ku c konsideron si té
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi Esht€ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakluesve t& vot si dhe (& agjentéve osc té punésuarve, né té
njgjtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve 1 Lij ose punétoréve 18 tij. Aprovimi i nénkontraktimit 18
ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 18 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
kontratés

4.5 Neése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (8 vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon alé & perindhis sé garancisé nén
koniraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi dihet g€, né ¢harédo momenti pas skadimit ¢
periudhés sé garancisé, U'i wansferojé menjihers te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (E Autoritetit kontraktues, pérfitimet e
obligimeve (2 tilla pér kohEzgiatjen e garancisé si¢ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratés, autoriteti kontraktues dubet i japg Kontraktuesit, pa pagesé, njé
kopje 6 skicave (€ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1& specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontraktyesi mund t&
blej# kopje tjera & kélyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit (& certifikatés
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues t8 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme piér qéllime (& kentratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q¢ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
(& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak {& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1'i léshuar Kontraktuesit urdhra administeative qé inkorporojng ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet g€ jang té nevojshme pér ekzekutim (& miré (& kontratds dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap qasjc dhe akses Kontraktuesit ne vend punishie,
né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& péreakiuara ni kéto Kushie 1& pergjithshime.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet té mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion (& lij né gjendje (& miré, dhe duhet, nise
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do té ket€ 6 drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.




Neni 7 Nditima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund 1€ kérkojé ndihmén ¢ Autoritelit kontraklues pér marrjen ¢ kopjeve & ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhiératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovis té cilat mund (& ndikojng te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve té tij me
kontralg. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.

7.2 NE bazé (@ dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punin, Autoriteti Kontraktues do 18 bEje 1€ gjitha pérpjekjet e nevojshme pér té
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (¢ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré Icjen e punts dhe lejet ¢ qéndrimit, pisr
personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe Iejet ¢ qéndrimit pér Familjel e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé | jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon pirtej fushéveprimit 1& kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do la njoftojé autoritetin
kontrakiues per kete duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekulimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet
pér shkak t& kélij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe (& veprojé sipas 1£ gjitha ligieve dhe megulloreve ne fugi né Republikin ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé
qé personeli i tij, (& alérmit ¢ tyre, dhe punétorét vendors (& tij gjithashtu Ui respektojnE dhe t& veprojné sipas kityre ligjeve dhc rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé (€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhar me kontratén si private dhe konfidenciale, Pérveg né rastet
kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ekzekuwtimit 8 kontratés, ai nuk do t publikojé ose shpalosé asnjé detaj (€ kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nésc Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do € siguroj se punét do (& fillojni dhe 1€ pérfundojngé brenda afatit (& caktuar réné dakord né programin ¢ b&ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé ¢ gjitha punél qt ai/ajo do (8 bijE, si dhe riparimin ¢ defekieve gjatg realizimit 18 punimeve do (8 béhen né
koh dhe né pErputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisg dhe zeHit, e cila do 18
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me piérvojé gi ka ndiérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing e punés dhe per cilising ¢ materialeve dhe cilésise profesionale (€ punonjésve g€ jang pérdorur pér
realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndérlimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve & ndryshme, vinga, kamionz & llojeve & ndryshme, skela
1€ larta, eij do & pérdoren dhe
b, 1 ményré q& 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjis pér siguring e 1 gjitha aktiviteteve né vend punim,
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punisoj persone] kyg dhe té pérdor pajisje (& identifikuara ni tender e tif, pér & kryer puné ose personel tjetér dhe
pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1€ aprovoj ¢do zévendésim t8 propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve
vetém nése kualifikimet e tyre pérkatise, ose karakteristikat jané né thelb 1€ barabarta ose mé (& miré se ato 16 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé vong s dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritelin Kontrakiues me siguri pér ekzckutim (& ploté dhe (&
mire & kontratés. Shuma e sigurisé do & sakidsohet n& KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo
humbjeje q& &sht€ pasojé e mosekzekutimit 1€ ploté dhe & dubur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekulimit (& kontratés do 18 jeté n formin e dhéné ng piesén 1V & kontralés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

LLE Nga data e fillimit e deri sa 8 #shohet Cerlifikata ¢ Kormrigjimit (& Defckteve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronds s@ afert.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese 8 defekteve né shumat c
pércakiara né KVK pér ngjarjet e méposhtme & cilat jané pér shkak té rrezigeve (& Kontrakiuesit;

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;
(c) humbje osc démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontralén: dhe




(d)  démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda {5 ditéve pas nénshkrimit t& kontrats duhet Ui dérgoji Autaritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q&
ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo démel ¢ pésuara,

11.4 N2 qoft¢ sc kontraktucsi nuk ofron njié sigurim (@ tillg atgher kontrata do (& konsiderchet e anuluar dhe kontraktuesi do (i pérjashtohet nga

pjesémartja ng aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 NE qoft€ se ekzistojné arsye & mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit té ofrimit 18 cerlifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund € zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose (e eliminojé sigurimin dhe 1§ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga
fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim. Programi do e
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim Le
vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbataje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 18 specifikuar.

12.2 Niése menaxheri t projektit per me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér t& punéve € kontraktuara, kontrakivesi duhet
ta rishikojié edhe njghert programin dhe Ui kthcjé prapé Menaxherit 1& projeklit. Kontrakiuest do & azhurnoj Programin né intervale jo mg
shumé se periudha e peércaktuar né KVK.

V2.3 Pér ¢do pakénaggsi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé argument me shkrim Menaxherit
t& Projektit,

12.4 Paragitja e programit t& 1ill8, duke pérfshiré ¢do shtess nga menaxheri i projekiit nuk do té zvogélof ose & rris detyrimet ¢ kontraktuesit
sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé shiess pér
kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasofé ¢ neglizhencés sé kontraktuesit giaté perpilimit t¢ programit,

Neni 13 Siguria ng vend punishte

{3.1 Kontrakluest do (¢ ket t& drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Sshi€ i péelfshirg g zbatimin ¢ kontratés, me
pérjashtim € personave t& autorizuar nga Auloriteti Kontraklues,

13.2 Kontraktuesi do (€ sigurcig siguring né vend-punishie gjate giithé periudhis s& ckzekutimit dhe do té jets pérgjegiés pér (& marré hapal e
nevojshém, né interes (& punonjésve I tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident i
cili mund & rezultojié nga kryerja e puniéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e (i, pér @ siguruar q strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& Jet& pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tj, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisé te cilat jani t& nevojshme péér zbatimin e duhur (6 detyrave ose q€ me arsyc mund t& kérkohen nga Autoriteli Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me frafikun

14.1 Kontraktuesi do 1& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojni trafikun ng, lidhjet e komunikimit & tilla si
rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (8 marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

14.2 Cdo masé te veganté té ciltn Kontrakiuesi e konsideron té nevajshme, ose éshie kérkuar nga Awtoriteti Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes
apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1 bartet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontrakiues pér glarédo masa 1€ veganta g ai synon t8 nddrmamé para sc kryej ato.
Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t8 jeté né& shpenzime (& Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjiés pér (¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosoves.
15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet s jané pérfshiré n& ¢mimin e kontrakuwar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstalon se ka ngritje (€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit (& vErtetimit (& pérfundimit (& punéve,

154 Menaxheri 1 Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né qofiE se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Maierialeve qé do & pérfshihen né Penét né mes 18 Datés sé Gillimit dhe ot fund 1@ periudhés s
Korrigjimit t& Defekieve do 8 rreguliohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakluesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet
¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kentraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.




17.2 Konlraktuesi do & ndgrtoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do (8 kryhen né pajlim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit & Projekdt, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor & specilikuar né
KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje t& perindhés sé ckzekwimit nise realizimi i kontratés s tij vonohel, osc pritet se do tié vonohet, pir
ndonjérén nga kéto arsye;

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar ' plotésoje obligimel e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim t8 béje
kérkes pér zgjate (& periudhs s realizimit pér (€ cilén ai konsideron se ka 18 drejte dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjelér ndérmjet
Kontraktuvesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditgsh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna giithépérfshirése ashtu g8 & mund t
kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj¢ me shkrim Kontrakiuesit kétg zgjatje 1&
periudhés s realizimit ngse mund (8 arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshig
dhént e drejta per zgjatje ¢ periudhés.

Neni 19 Démet e likniduara

19.1 Kontraktuesi do t§ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cokur né KVK pér ¢do dité g8 Data ¢ Pérfundimit
gsht¢ me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (& likuiduara nuk duhet (8 tejkaloj shumén ¢ pBrcaktuar nié KVK.
Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres dsmet e likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do & ndikoj
né detyrimet e Kontraktuesit,

19.2 Nigse Autoriteti Kontraktues ka fituar 1€ drejién e vlerSs maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin;
(a) konliskojé garancing e recalizimit; dhe / ose
(b} t& ndérpresé kontralén; dhe

(c) t€ hyjé nE nji kontraté me nj& palé té treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit & punimeve.

Materialet dhe mjeshitérité
Neni20  Regjistri i punis

20.1 Nje regfistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e Kentraktuesit, i cili do & mbaje
& paktén informacionin ¢ méposhiém:

a)  kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ puaés, numrin dhe llojin e punétoréve 18 punésuar né vend-
punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

b)  deklaratat e hollésishme t8 (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (8 punés sé béré dhe furnizimet e dorfzuara dhe 1 pérdorura, 8
afta pér tu kontrolfuar né vend-punishle dhe (& réndésishme né logaritjen ¢ pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shiénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si punc ne progres, duhet t¢ néénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe & bashké-ngnshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagssuesi i (ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritelit Kontraktues ni afat prej I35
ditésh pas datés ng (¢ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktucsi déshton qe t& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do 18 konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shinimet e paragitura né regjistér. Kontrakluesi mund
18 shqyrtoje regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dekumentin, (& bejt ose & marr nje kopje € shénimeve & cilat ai i konsideron (&
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta siguroj# Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1€ mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén
¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punél, komponentét dhe materialet do té jené ni pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mosirat, strukturat dhe kérkesat
tiera né kontraté dhc do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté gjithé periudhiés s& realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i nj¢ kerkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet
ii referohel numrit te kontralés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentél dhe materialet e
specifikuara né kérkest duhet (€ certifikohen nga autoriteti kontraklues se plotésojnE kérkesat pér keté pranim para se 1@ inkorporohen nit pune.

21.3 Edhe ngse jané pranuar tcknikisht materialet apo artikujt q& do & pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ate mund &
refuzohen dhe duhet 1§ zévendésohen menjéhert nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim letér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
ti jepet mundésia t' riparojé dhe t pérmirésojé materialet dhe artikujl qE jané refuzuar, por kifto materiale dhe artikuj do & pranohen pir
inkorporim né& pune velém niise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektir”, t& cekur né KVK, 1 cili do & Jjeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ ckzekulimit té
puntve gjatt teré kohés, duke filluar q& nga ditz e pars e fillimit (& punéve e deri ng skadimin ¢ periudhis garantuesc © defekieve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontraktues.




22.2 Qellimi i mbikéqyrjes Eshté 1& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né pajtim me speeifikimet teknike &
réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do té sigurojié qé komponentét dhe materialet 1e dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qc t& vazhdojé
me pranimin & komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité i mund Ui hasé ng kets aspeke,
dhe nuk do i lejohet qE 1& paragest ndonjié arsye pér vonesg né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té kel & drejié, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe t¢ inspektoje, konirollojé, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjesh(éring, dhe (& kontrollojé progresin ¢ pérgatities, fabrikimit apo prodhimit & ¢fartdo artikulli qi pérgatitet, fabrikohet osc
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q€ t8 pércaklojé nése kompanenttt, materialet dhe mieshtéria kané cilésing dhe sasing e
kérkuar. Kjo do & bthet né vendin e prodhimit, fabrikimil, pérgatitjes ose né vend-punishte osc né ndonjé vend telér, sig mund & specifikohet
né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti koniraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do tc miratojé certifikimin ¢
procedurés lidhur me kte.

22.6 Nise Autoriteli Kontrakiues dhe Kontraktwesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, sccili do 1€ japé njé dekiaraté pér piképamict e 1ij ndaj
tetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes sc mosmarréveshjes s& illg. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné g kéto teste @
perstriten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga nji ekspert qc zgjidhet me pélgimin e pérbashkél. Te gjitha
raportet e estimit do (i dorézolen autoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesd te Konlrakluesi. Rezultatet
e ri-testimit do t# jen€ pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e (€ cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakivesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né& qolt€ se viéren ndonji gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe nt specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se alo mund & ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Negse Menaxheri i Projektit viéren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim eknik, aifajo do 1°i
evitoj menjéher€ dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Niése palét ne kontrate vlerSsojné se ndérrimet substanciale le punéve jant bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te illa ose e
perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projeklit né bashképunim me autoritetin konteaktues
do te korrigjojnit dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe & mbajtjes. Autorileti Kontrakiues duhet 1& paguaj Kontrakiuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagest me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesg ng pagestn e ardhshme. Interesi do 1€ llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet (&
ishie béré, deri n& datén kur pagesa Eshié beré me vonesé, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pir kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt e Pungve pér 1§ cilat nuk €shté dhéné normé apo ¢mim nuk do 1& paguhen nga Autoriteti Kontraktucs dhe do & konsiderohen &
mbutuara nga nrormat dhe ¢mimel tjera né Kontrats,

24.4 Pagesat qe duhct te béhen sipas faturés se loshuar nga Kontraktuesi do (@ béhen né lfogaring bankare & dhéné ng Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi, [ njgjti formular, q¢ i bashkéngjitet kirkesés pir pagest, duhet & pérdoret pér t'i
raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 6 pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur gmimin e kontratés. Konlraktuest do t& paguhet pér sasing ¢ punis sé keyer
né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast € kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit,
Pérshkrimi i Aklivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes s& aktiviteteve né bazé 1€ té cilave Kontrakiuesi do 18 paguhet. Nése
pagesa pr Materiale né vend punim do @ behet veg ¢ veg, Kontrakluesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ag
Pershkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bijé pagesé paradhénie Kontrakiuesit 8 shumave t@ pércaktuara ng KVK nga data e cakluar ng KVK kundir
dispozités nga Kontraktuesi i nj&é Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues n# sasi dhe vaiuti
t& barabarté me parapagim, Garancia do t& mbetet né fugi deri sa (& béhet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet (€ redukiohet n& ményri
progresive nga shuma g& paguhet nga Kontraktuesi, Intcresi nuk do té paguhet pér parapagim,




26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera (@ nevojshme posagérisht pér
kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet & déshmof se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kiété ményré me furnizim @ kopjeve IE faturave ose
dokumenteve té tjera pér Menaxherin ¢ Projekiit,

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas orarit (8 prqindjeve té
perfunduar € Punéve né bazé 1& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specilikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pages e Kontraktuesit deri né pérfundim e (8r& (& Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% e vlerés totale te konlratés origjinale. Kontraktuesi mund & zévendgsoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma e mbajtur osc garancia ¢ mbajljes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare &
refervar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit t8 projektit raportet mujore 48 gmimeve @ vler&suara {8 punéve t€ pérfunduara me minus shumén
kumulative & vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projeklit do ta kontrollojé pungn e kryer & kontraktuesit pér & vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumtn g dehet Ui
paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 18 pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin;

a. NE rastin ¢ Kontratés sé Paramaséés dhe Parallogarisg, vierén e sasisé sé punts né Paramasé dhe ParaHogari q¢ &shié pErfunduar;
ose

b. Né rast t& kontrat€s paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do & pirbtj vierén e akiivileleve 18 pEérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

28.5 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Nent 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 ditg pas 1éshimit €€ certifikatés pérfundimtare 18 pranimit, do 1& dorézojéé tek Menaxheri i Projeklit nji draft
te dekiaraiés se Ilogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé regojné né detaje vierén e punés st biéré ng pérputhje me kontratén, sé
bashku me té gjitha shumat e mitejshme 18 cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas konlratts, né ményré qé Menaxheri i Projektit &
pérgatis deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1@ draft-deklaratés se Nogarisé pérfundimiare dhe td gjithé informacionit t& kérkuar né ményré (& arsyeshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t8 pérgatisé deklaratén e llogarisis pérfundimtare, c cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet i paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Koniraktues dhe i & gjitha shumave 1€ cilat i takojng Autoritetit
Kontraktues sipas kontraiés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, os¢ nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontrakiues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do @ 1éshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontrakiuesi, deklaratén e llogarisé
pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé & kontratss. Auloriteti kontrakiues ose
pérfaqésuesi 1 tij i autorizuar dhe Kontraktuesi dubet 8 nénshkruajng deklaratén o llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierds sé ploté dhe
perfundimtar t& punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéhere do t8 dorézoj nft kopje & nignshkruar 1€ Menaxherin e Projcktit,

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteli Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 1& vend ndértimit data e posedimil e specifikuar ng KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhiéné logari pér kété, ose vonchet apo nuk 1 jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

{c) Menaxheri i Projektit urdhiéron kontraktuesin qé i zbuloji ose kryejé testet nE punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné vonesg apo shpenzime shtesi$ pér
Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohel.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng féshimin e vérictimit pér pérmbushje té kontratés,

= Kentrakiuesi has né pengesa pir kryerjen e aktiviteteve (@ puniéve 18 kontrakiuara 6 cilat pengesa nuk jané pér shkak (&

Jjoprofesionalizmit t& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njE ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratiss do (8 reegullohet po ashtu.




PRANIMI DHE Pi{RGJEGJESIA MBI DEFEXTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (8 pranimit (& pérkohshém ose final do (& béhet né prani & Kontrakiucsit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do 4 jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Konirakucsi tc jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé
verifikimit.

Neni 32 Testet piir pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té Kontrakwesit, Kontraktuesi duhet (&
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testel (€ tilla mund t& fiilojné,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojnié kushtel e kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose Le riparohen,
stpas kérkesgs s& Aworitetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ bishet pas njoftimit & duhur né shpenzime & Kontrakiuesit, me urdhér té
Autoritetit Kon{raktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar né ményr 1€ kénagshme testet pér pranim dhe te jete léshuar,
osc konsiderohet (e jete léshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nj¢ certifikaté (& pranimit 1& pérkohshém jo mé herét se 15 dite
para se punét, sipas mendimit le Kontrakiuesit, te jene té gatshme pér pranim (8 pérkohshém, Autoriteti kontraklues brenda 30 ditésh pas
pranimit (¢ aplikacionit & Kontrakiuesit ose:

a)  Uileshojt kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshim me njé kopje pBr Autoritetin kontraklues duke (heng, nése kjo éshté
e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né 1& cilén sipas mendimit (& tij jang pérfunduar punit ng pajtim me
kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim (& pérkohshm; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e (ij dhe duke specifikuar veprimin £ cilin, sipas mendimit (& G i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autariteti kontraktues nuk arrin ose (8 léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose 18 refuzojé furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén < fundit t8 asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit té pérkohsh&m 12 punéve, Kontraktuesi i gronton dhe | heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet q¢ nuk kirkohen mé pér
perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do & heqe ndonjé mbeturiné apo pengese dhe do (& béji ndonjé ndryshim (& gjendjes
st vendit € pranimit si¢ kérkohen né kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jete pérgjegjés pér ménjanimin c defekteve, ose démeve, nE ndonjé pjesé te punéve (8 cilat mund 1@ shfagen apo shfagen
gjaté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve té démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakluesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta permirésojé defektin ose démin sa mé shpejt ¢ jeti e mundur. Pedudha mbi pirgjegiésing ¢
defekteve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &shté biré pér kénaqising ¢ mbikéqyrésit,
Nése kontrata mundéson pranim (€ pjesshém, periudha e defekieve do 1 vazhdohet vetém pEr at€ pjest (€ punimeve e cila &shté ndikuar aga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjalé periudhgs s¢ pérmendur, auloriteti kontraklues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé dm brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti
kontraktues mund té:

a) € kryej& vet€ pune, osc 18 punésoji diké (jeter pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja ¢
shkakiuar nga autoriteti koniraktes do (& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q# mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga @ dy;
ose

b) (€ ndérpresé kontratén,

34.4 N raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi €shlé arritur, nuk &shié né giendjc q& 18 marré masat ¢
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund € krycjné punén né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteli konlraktues ose

Menaxheri i projektit duhet (& informoji sa mé shpeji ge (& jel€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohgzgjatjz ¢ periudhés sg pérgjegjésis so
defekteve nuk Eshté e specifikuar, ajo do 1@ jets 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjisist se defekteve do t# fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhiés s& garancisé ose, né rastet kur ka mi tepér sc njg periudhé, pas skadimit & periudhds sé fundit, dhe ateheré kur
1 jeng zgjidhur t8 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do Ui léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me




njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ (ij sipas kontratés dhe nié ményré (8 tillg
qé auloriteti kontraktues (& jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t8 léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancist osc menjéhert pasi riparimet eventuale g8 jané kérkuar sipas Nenil 34 & jené pérfunduvar né ményré (& (llé gé
té jel€ i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Puntt nuk do (€ konsiderohen se jang realizuar plotgsisht derisa 1€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktucs, e njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mboten 1 detyruar pér plotésimin e
obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatés perfundimtare (& pranimit dhe & cilat kané mbetur 1€ parealizuara né kohén kur
léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té (illa do t@ percakiohen duke fu referuar dispozitave tié kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés
36.1 Pala ka shkel2 kontratén nése nuk arrin (8 shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontrals,
36.2 Ng rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do (& keté 2 drejié pér kéto kompensime:
a} démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratiss.
36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund 1§ jepen démshpérblime, Ato mund 8 jené:
a) déme t€ pérgjithshme; ose
b} déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet q@ rezultejné nga zbatimi i masave (& parapara né kité nen do (& zbatohen duke u zbritur nga
shumat g¢ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ase me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qoft€ se pala tjetér shkakton njé shkelie themelore t& Kontratés.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kentraktuesi nderpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfohirs kjo ndérprerje n& programin ¢ punés si dhe pa autorizim & menaxherit 42
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhiron Kontraktuesin pa arsye & Justifikuar & ndérpresé apo pezullojé aktivitelin ¢ punéve & kontrakiuara ptr mé
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak (& kontrakiuesit pér kosto t8 voncsds;

¢. Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né fikuidim LetEr nga rindéetimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé Menaxherit (&
Projekit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve Eshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin i korrigjoj brenda 30 ditéve
(€& péreaktuara nga ana e Menaxherit 18 Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numsin ¢ ditgve pér (& cilat shuma minimale e démeve t¢ likuiduara mund (& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje 1¢ kontratés pér raste (& tiera nga alo t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do ti
vler€sajé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shk&putje i kontratés.

37.4 Nese pér shkak té fajit (& pals sé treté krijohen rrethana emergjente objcktive dhe kjo ¢ pengon péimbushjen ¢ detyrimeve & kontratés,
Menaxhert I Projektit me pElgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punive sa mé pare q¢ 8shté ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do (¢ bijé vierésimin ¢ punés s¢ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontrakiuesi t& largohel nga zona e punés dhe 12 léné
alé nt njé giendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin per punél e kryera deri né momentin e martjes sé njoftimit me
shkrim p&r ndérpreric.

37.5 NE qofte se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1& ndérpres punén menjiheré, do 1€ sigurej vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhis sé njoliimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat, cksplodimet, tErmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrolliy & paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
pergjegjdsive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& éshté e mundur duhet 17 sigurojé punédhéngsit njé deklaraté me shkrim me
t¢ dhénat e piota lidhur me ngjarjen. Né kits rast aplikohen dispozital si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésie e kontraktuesit do (8 pezullohen deri sa 8 arrihet niveli i mundesist objektive s& pérmbushjes sé 1yre.




ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimit 8
personelit dhe shpenzimel tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhje(@ 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashk&punim
me Autoritetin Kontraktues duhct 1’1 vlerésojit & gjitha punét e pérfunduara nié ményré g& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakluesin.

iv. Alfati per pérmbushje 1¢ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve té kontratés mund (8 zgjatet edhe pér njé periudhi pér aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofté se kontraktuesi pir njé koht 18 gjale &shté beré i pa aflé, ptr shkak 1& Forcés Madhore, per i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢
parapara me Kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Néése kontrata nd&rpritet pér shkak 48 shkeljes materiale  kontraiés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projekiues do t& pérpilojé shkresién
mbi vierésimin ¢ punés s& perfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur alo me minus pagesat né avans qé jané marré para dalts s&
Iéshimit t& shkresits né fjalé dhe minos pérgindjen e vlerésuar & pungve (& pakryera, si¢ &shté cekur né KVK, Diémet shtesé (& likuidimit nuk do
(€ aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (¢ Awtoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj Kontrakiuesit, diferenca do t& jeté
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t¢ interesit t& Aworitetit Kontraktues ose shkeljes maleriale bazé 1& kontralés nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri { Projeklit do 1 léshoj njé certifikaté pér vlerin ¢ punés sé bers, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 1& hegjes sé Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém per Punit, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punive dhe
pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impianlet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do (& konsiderohen 18 jenk proné ¢
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak gabimit té KontrakLuesit,

Neni 41 Lirtmi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t& Awtoritetit Kontrakiues
ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do L& virtetoj kéte. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt qé
gsht# ¢ mundur pas pranimit & kétij vértetimi dhe do 1& paguhet pEr puniét e kryera para pranimit (6 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 18 cilat
éshié arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqisore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur nis ményré migésore (€ gjitha mosmarréveshjet qé mund 2 ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
1& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njira ijetrén me shkrim piér pozitén ¢ tyre ni mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhjc
qt ata Konsiderojnt se éshté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do @ takohen dhe t¢ mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do ¢ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migisore brenda 5 ditdsh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen
e késaj zgjidhjeje do 1€ jet 30 dité nga fillimi i procedurés, Nise pérpjekja pér & arritur zgjidhje migisore déshlon ose nése Pala dishion (&
pérgjigict me kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do (& jend 1 lira 1& vazhdojng né lazén e ardhshme (8 procedurés sé zgjidhjes s&
mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh t& pérpiqen L& pajtohen pérmes instilucionit (&
specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditish pas fillimit t& procedurés s& pajiimit, secila palé do (& keté & drejlé té
vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (& pracedurds st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund (¢ arriher zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés migésorc pér zgjidhje & mosmarréveshjes, secila palé mund &
kérkoji;

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurde ge palét pajtoben vendim arbitrimi g pajtim me K VK,

43.2 Para nénshkrimit e kontratés palét duhet (¢ vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do & plotésajné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her& g8 ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t6
KPK.

[Udhgzimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive & pérmendura pér nenet pérkatése 1& KPK.
Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme  t8 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé& jané né [ugi do t& zbatohen pér (& gjitha
géshijet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése ni Prishting.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do (& jeté gjuha shqipe

Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 Shume e sigurisé sé ckzekutimit éshté nuk kerkohet

e 11.2 Shuma minimalc e sigurimit do (& jeté:

Pérgjegjésia dhe . . IR .

Sigurimi i (a) Per humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

Kontraktuesit Materialeve 2,500 €

(b)  humbje ose d&mtim i Pajisjeve 2.500 €

(¢} humbje ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

(d) démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve 1€ Kontraktuesit: 5.000 €

(i) 1& personave & tjeri: 5,000 €

Programi 121 Projekti do té realizohet né pajtim me Planin Dinamik

dhe Planin pé&r Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

122 i
Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 5 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1 :
Data e fillimit do (¢ jet¢ 5 ( pesé ) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet almosferike jané t& pérshtatshme {
vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t& Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté
16.11.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit pér menagjimin
€ kontraté. Afatet kohore pér fillimin dhe / ose parfundimin e
kontratés:jo mé& shumé se 30 dité kalendarike nga data e
urdhéresgs pér fillimin e punimeve. deri né pranim Teknik
Pérfundimiar té punimeve.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Démet ¢ likuiduara pér & gjitha Punét jané 0.05% pér dité.

Shuma maksimale ¢ démeve t& likuiduara pér (¢ gjitha Punét éshig
10% ¢ Cmimit fina 1& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht

Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
té mbajné dhe evidentojné shérbimet e




pérfunduara né& Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé& ekzekutimit té
kontratés, pér té& evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve té ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve, giithashtu pér té
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfaqura, kohézgjatien e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuringé e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e té
dhénave né Raport do té lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim té shérbimeve pér muajin

gjegjés.

Inspektimi
testimi

dhe

22.1

Menagjeri i projektit: do t& emérohet me vendim té&
vecanté nga Zyrar Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do té jeté pérgjegiés pé&r menaxhimin e kontratés dhe
mhikéqgyrien e cil@sisé, sasisé dhe pérshtatshmérisé sé
ekzekutimit t& shérbimeve né terren, né pajtim me
dispozitat e saki@suara si né& Kushtet e Pérgjithshme t&
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projeklit te Autoritetit Kontraktues( organi
mbikqyres) éshté

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Kujtim Dinarama

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 70%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma c parave 1€ mbajtura éshié: 1,435.93 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkaget
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit ¢ vend punimit do 1 jetz 3 dité pas
nénshkrimit (& kontratis,

Pérgjegjésia
Defektet

mbi

34.5

Periudha garantuese e defekieve éshté 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve t& kontrakiuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fugi n& Republikén e




Kosovés.

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja & do té zbatohet pér vlerén e punéve g nuk jang

sé& kontratés pérfunduar, g& pérfagéson  koston shtes& (&  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, éshi¢ pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuidunara.

o N~ 42.2 . .. . . .. .
Zgjidhja migésore e Komisieni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave

- 43, héno t {

Zajidhja c 1 [shéno te dyjaj
2zsmarreves:aézzguré a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund & lindin
giyqésore p gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk #shté e mundur 8

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosové.

ose

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
(& cilat mund (& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet né arbitrazh t& [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e arbirrazhit
{rregullat e Dhomis Ndérkombétare ¢ Tregtisé, Komisioni i
Kombeve 1é Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura 18 tjera (¢ arbitrazhit 1& njohura ndérkombétarisht)].
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PARAMASA E PROJERTITLPUNIMLI MURIT §TABILIZUES - NE FSHATIN BACKE KK DRAGASH
Conimi .
Nr, Pévshkyimi | Pozicionit Njesia | Sosin njési fuimi total
£ €
1.t 1 IRCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN
N BErshicrimi | Pozicionil | Njésia I Sasia ] Crabmd | Cmim! tatal
Pirveg pBrslileimde i pozicioneve Tndividuale W@ punineve, gmimi peclshin keshiet = midposhime t8 perhashiista:
*» né emlwin 2 o pozicioni £ punineve, materiuleve, puniy, viglave, skelave ndihmése (tribunst e lasadaye], 1 gl jand
18 pieshkenara sipas standardeve dhe sormave teknjke, si dihe shperzimet e ters;
« gido o o Gshid njoltuarné pérputhfe ma normal e viefshme Lﬁm rregmlioret teknike pirkewd llaj pune, moe 3 glitha
rregulioret plekatése i#r sipuring né pundillie mbrojtien npa wjaryd. - ‘
Pershkrime t@ pitvglthshme pée krvorjon e 1 giitha Rojeve 18 punimave
v T# giltha punimet fand 1¢ kusheimuara pér pdrdurim b punéve profisionals dhe pérdorisin e naterialeve cildse e,
cilan cuhet b jend nd perputhie mp-standardet & viefshmé, T8 giitha pozitat o plrfshia uia parashikimi dlsse bushot
Friedlin a 1 giishe poglcionel sipas pirshlaimeve dhe vizaimeve & dhina na prajektic
Swuklorat ndlhmésy v -
« Pérdovion |l wjitha Hojeve e shelave, pa marie parasysh laeiosing dhe lermen, partshibet ng kostan wfidsi (& puings pér i
wilin.alo jnd 16 nevoislhime, 58 menyro gf B mog peagoine rejedben pormale 1@ ponimave dhe e gmahen pa ashiba
o8 emim Hogariet coomtbesda e skalés né vendin e ndéedmin. Sxhur mangduar 18 monohot sipas rregoilaes dhie masave b
wiefshme B H' -, o _
*NE ganim Hngaritet Venudosja e tabelave dhe shenjat e tora 6 sinjalzimit he pavatajmerimit, tnstalimi i pardhpve dhe
shivitave mbrojtis. '
. Masu die Hogaritja kostos opesative
I Jogaritjn Esistd bavi pér mjési 1f masis 58 punimeve 1 pévfunduara, dhisipss sta ndardeye 16 Vinishme nd nddrsim, Te
piitha punétdlie deyrimet era shtesi té ellat shiagen ot ekzelutingl pundve rregullibien apo kemjrenzohen $in0s
frormeve 1 bavwar né Ligi pée Ndartimin ¢ Objekteve Investive dhe reegulloreve e Sturtdariiove B cilaCe rregnllojni kete
fushs, .
Pueng pivatitors dhe punét demulnese
Hié i giithe poricionat nérfshibin coriml 1 punés rif sigurhaio dhe vindosjen 2 miketave fshenjave paralajmérucse,
pastrimin o dhe lirimin o Sapésiris demolusse, shdhe ngarkimi dhe barta © mbeterinave
Slnimé | Rantierit s skenja reeslko n zomal ku de 6@ praohet be
114 ‘kuhi::d'llﬂi I T‘l'l!gﬁzvudhe. :murit sipay projektit detal gjowd kohby sa _ m? TP G; 04 . [ o e
sgjatin muinet Jhog né m2
tdensifthin instalimeve ninteksordhe mihitoksord (ujeskelles,
bamalizimg, fnstdlngt revmes, lus:niiu;m wittunise die internetit),
pilcetimi diee regjisteion né ditarin ndertizzer, e qeliin té evitimin
parsadalimin ilBolimeye eventuaie mynd B adikod s rreskingn o
0.2 Jiersonelit, Nié kite pozicion pérshiliel edhe plani E situacionis 2 w 1600 £ Q4 | [O | OO
rrjetit pleistued megellim g W karlohe: plani | veprinsit vie shitveic !
dhe dusiobing 18 rejeds ekzistees pastehin e tieenit dhe progacdision ¢
husheve teknike b pergithshme pir mlértmin e pflabnsis pér.
eehidosfon e kubigave ni fshalin Bagks | Llep m2
Fundnmarrest 85k £ detyruar gé prara Ollimit o mesimiovs 1 boj
rretivisso e puisfrtes, Lnontod baraks: mongazhe fkantejner] par
1,13 [punctordt dbe pér organinmbiligyeis. Pas pitrfondinit (8 puirtdmie v koot 1 i
nijedtat dabot i largohen dlhe Ve hahet pastrimi [ objekts dhe terroni "i O b J oo
rreth obijzkeil né tevdsiLlog. md ompler . '
Furnizime transportined die muonlimé | WCve montazhe, Hapla e
L4 juropés die mbushin e saf pas peclodimit 1 punimeve.Ling né copi capH l




Fuemigzing, Lravesphrtiml dhe mostimi § tavolings 8 armiruesve s§

Zi'-,i( [vle) "\/

115 fhastlu me mhniestn perkative, Enjejia duhet té demaontuhel pas ml 12 2,00
pEchincimit 18 punimeeeLiog nié ml
Inghriml § terenh s dhe percjellia e punimove gjendezile gatd N .
1 o . = B . e . o i s
BLG Letusimir) g né e in 157 | 4iwo Gy o v
Shuipa:

A48, 7o e

Gifithsejt punime paraprake ;

J4ad9, de | oy :

1.2 11 PUNET E DEMOLIMIT RRENIMIT DHE TOKESORE -
N pisrshkrimil Pazlcionil | Njgsia | Sasia | Cmimi | Conimi total
Pandmarres! sl i detyrer g s giitha meaterialet o demeluara [sipas pos. te posbteshéneara) U leewo)@ oga punishta
apr L teansperiojé deri né deponing e calcuar péy depenine materialess:, Moteviales qe L nevaites lnvostitorit dutiet te
depanvhen nedopnt ¢ preapant per arksbullim te materialis ne dipet 18 cildn ¢ calion lnveslitor].
Paskrimi [ 1evemt si e demolin | el sppsistues nga Blloge L
betonit te kamininsara me wire nga gust gz gerpigat, ne gjithis
121 perlmetrin ko do B alvillahen geimes . K& gmim kalkululet edhe n a4 |G {; oy O L/
hartja e mogerialit & demoliar derf 1 deponiz g ¢ cakton organ e
mhikiyris, Llog nr
Guermbnd T diteul {teneleve] | kaogorss si K- B-tf me making .
. ndpriimare dhe me vegls dare, maleriafi [ terért 1 < miotet pag . ‘% AT \,,-f
12.2 Embushies dopunnlicl me transport né deposing té oilém e coktan m 2000 [ared |l e
invusiitor .
&
. [Prmising die ngjeshjo e nenlazes setherselit te muril frotiues me . N , . v
L23 | painshiiert 300N m2 " 1800 120 | 32, aw T
Sigurimé 1 gropss nddetdmore nga rebshoitéia o chout sidhevendosja e o
124 {shenfave té vigurksi konferm novioave ndértinuere o lugi m 1600 |4 oo ,{ & | Ve
shumad /6 & 0w |y
| Gjithsej puni deniolimit rrenimit dhe tokésore: AR, o |
13 | I PUNET . MBUSHIES
L JRurnizagl shivivja dhe ogieshia e mpaonit D-63mm nen bazen o 5 y
L3I Minametic nre wrashasi b2 Lhcm me agpeshrior] SOMN 2 lon i m3 m 240 S 102 | IO ayer i &
: : A g
., JFvenibmi die mhoshja sabeapa nrril me shavorr fe paster te et 31 N
L S ST : {15 +.00 )
Tt e rere Bartesine @ eaurit ne BeSH o, Ao
133 PPurnizomi dhe montin Lgypit te deoazhit PVE 8100 Jirama nuri ' L6010
_ 2 1 ey
Grpl PYCE 20 pér kolling BiF muein e betarr né edo 2.0 o e zalke .
L3 AT ‘ ' B w1 e (B oo

Shuma:

Gjithsej pund t8 mbushjes:




1,4] IV PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
Nr. Pershlceimi I Pozicionit Njtsia Sasia (Zlni'ml Cmimi total
Furniziomiurass porti dhe betanimi | themelove to murit seethues nga
w oy [Petoni T thjeshle [vaefér] CLZZLE me vrashes] S om,na cidm e 3 -
4. lagaritel vemulosia ¢ kallepeve dhe mirmbsita e betonit, Sipas m 040 Ejl:;.ta & l;‘ 81 SO
standseddit, Llog ne md _
Furnizimitrunspors die hetonimi | theowehave le murik erethoes nga -
L4 {Bekoni Larmuar £25/30 e thellesi h=0.30n dre D40 m e poeim w it® 260 ‘d{}i oo «J}D q oo
Hopgauitot vendosja e kallepeve. Llog nb m3 - ’ AASCI W
AT AT I B R R R L T3 e A B A R it
s m? 6.00 -
143 8QFQQ ‘Z/%G{QIQ
shuma: %3}(;'. el

Gjithsejt puné L& hetonit dhe betonarmes :

TGy o

15 | V PUNET E ARMATURES
Nr. Pérshkrimi I Pozitionil Niésia { Sasia | Cmimi | Cmiml total
Furnizimi § helaei ndérimen, pastrind prera, pérpunhoi dhe montimi [
. Fornures 18 heloarit 18 Brinjéznar & klasts § 400,500, i gjitka 13 -
L5 Ipdrputhie me Bogariten stutike sipas devalevi sekalle Lo armimil e g 94600 ,.f v oo | 9 ;f[ {;’. it
perfshiva me prnjelt Liogaritla né ke ’
shuma:| G4 £ oo

Gjithsej pundé € arminit

4 6y co

16| V1 PUNET E HIDROIZOLIMIT
N Pérsblorimi | Pozlcionit MNjtista | Sasis Citlml | Cosirai total
Furnivin dhie sontimg [ shtresés izeluess té hidratzolimit me nfé dora
o Jlrevie npga bitulitd dhw njg shtresi me kondoe s me salldim me Gk,
V02 Sipertuget 1 cal salidahin duliel 18 [anf 1@ pastérta de 5o rratsht, ma 2400 { Croo | D e o
Llognibm?. :
shumas] 2Ly e20

Gjithsej punitne te hidrotzolimeve

2l 0

1.7] VII PUNET E KUBEZIMIT TE RRUGEVE LOKALE {ZGJERIMI | RRUGES)
N, Pérshileeimi [ Pozicionit{lokésore] | Njisin E Snsfa I g‘.mimil Tmimi total

et gittha shpenzinet,

Grrverio gérmimi dhe iaegiot [ dheot 18 kat S -3¢ Momalkios ndertimare né vendel o projekisara pir npbvellzingn dlhe
rgierimin dhe reogelliniin e rrugos Jolale mo trashosi L= 20 dord ne 4000 . N kg pzicion: plrishihat edhe npedlizimi
Heren it me ramjes @ dulirs doke priskl sdlie clomemo e plecieliiss 5@ pircakuar né projekt sipas kushiove teknily
dha pitrgjithshne ., si dhe detaleve telknike . Largio § dbent 1o germuar ne deponin te cien o eakton investitard Llop m3

Germinti e maliner (B8] 31706 |, 50,
Beemindd bindord {10%)] 5 3612 g{ &of




Germimi i gekand {2%) m? 722 ..1’(?]. oo :Ff‘t ( 2o
Planitikimi dhe pualmi §azamentil i reuges, stazave piy oche dh , .
parlingiove tes2 1000.00 hEo Zosioo
Gjithescit punime te dheut] 4 240, 26
NF. PErshlrimi | Pozicionit(Mbushja ) | Njisia | sasia | Qendmi | Qi cotal
Fuenizii, srareporti, shtrivjo navellzimi ngleshia dhe punlin | shiresds s¢ ntén basés 5< eruglis, stazave jor ecio nga
prakeriali guoar Fraleion (9 derd &4 ] e e Leashisd 18 shtrests (=20 om 51 dhe ngfoshjs o G me cllind i vikruwes dovl sa
litoles smoduf i ngjeshjes Me=250 kg/fom2 . Maleriali | pirdorur dultet to fote | paisir me atesle paraprake dhe ate sipas
1,7.2 [rormave dhe standardave. . Yroftie s Pas pdriundimic e
" ksaj shitrese kompiniia punikryese Eliud o obliguar ta shayriof tetin & aodulit 8 npjeshies die {a prezenie] tek
mesaxhird ontrais,
Furnizini gk pundii t bazamentit me gueé natyeal I mt I 244,00 I 500 | 4.2 0l oo
Furnizimi, transparti, shiricjonivelizm §lszes dhe peofml § hazds 86 rroges , slagave pir cete me materil] ERraT Gpa
guric W chyer fraksionf 0-327 mue, me beashisi @ shicesss 1=10 om si dhe ngjostia o U me cilindar vibrocs Maeslali i
pérdorur dithet e jete § paisur ma ateste-parapiake dhe ate sipos normave dhe stamlardeveNgjeshia e sa L fitolwer
madull ngjeshjps NMyt0D kgfom?, ‘ Vrejlje
L7.3 Wpas pitrfiindiuil L kivsat shizese SompEinie pundkeyose Sshitd ¢ abilpiar ta shugerto) tostin e modni b ngjeshles die s
preventoj lek menazhided kontcorés.
Furslzimi ilhe punbind b shiresits me s 19 thver fralsion 0-16 4
’ - y 08 ¢ i
b= cm m 12040 4 L}[ o /f 0%, o
Furnizionl, transparsd, shtvicf dhe penimi | shiresds rralshaese: me sare be imet nga paeis s thyer fraksion (-tmm, me
trashios gt shiosés =5 o ¢l die ngfeshia ¢ U] me cllingdér wilirues devl sa 1i fitoher modull [ ngleshios Se=500 kefem2 .
L PBearim : Pag pilyfundimit o kiso) shtiese lompanl pundleyess ashld ¢ obitipuar ta shayriod testin modluli (8 ngieshjes dhe
L7 Nt proventu] Lok menasheri kontratds,
Furnistoni dhe puaiml Esfitresés vrogve me purl 16 thyer fakstim U1 . - .
sHLs 5 o ' L 60.20 “]{“j oo ij’ .2./1 O
= “yE s . y ¥
Githesejl punime te dbewts| 4 G, 4o
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit{ me elemente betono montuese ) | Kjdsia I Sasia [ Cmimi | Cinimi total
Furnlzinl, transport dhe nonthni i pinpemeye pga beto, lngariwe 1@ piitha punimer o reevojshme, nga betuni § klastt ©
3037, d-Gom lorma e glenmolris s¢ kubosave kompelene ¢ brrealcoar nga Lwestibort 88 corim td porashitet edhe
Fuentzinigranspoet dhe shperadarja ¢ reres (fiberit) per nibwshjen.e fugave ne siperfqen @ cila eshe ¢ kubezaar
LES - — - -
Furntximi,zausporti <the montimi | kubezave m2 | 100000 oo | T ool e
FurnizimlUrans port] diie montod | dlgolave nga letoni C.30/37. dube , . ot -
Nogarivar te giitho punimet e oo Le seveishmeparspen ko i 8RO ] ypo N {;(‘3, 00
- )
| shuma: oy E?GG! 00
Gjithesejt punime te Kub&dmit té rragis:| 44,1 0.5 64
Kr, V11 - PErshirimi | Pozicionit{Punét ¢ tiera) Njésia | Sasia | Cmimi | mimi toral
Furndzdin, teansporti, katoping dhe Puniml | nesetés shiritore |,
Le prativar nga hetoni aeme C- 20725 me medim 030 % 0.5 %
30 e trasiiisi € mureve t= 12 e pérdallingin ¢ ojdrave
atmosterike v eili rejedhin pérgjatd rrupés s8 kubézuzr 0d nies
3 e e H T I v - § 3 3 + e - F “
4a |E Fruges, nw_-dﬁn.:mnzml?_e.sapfm clf;.i.afit,tekmke_u.. pet rSIE{I ene - 30 ?{ 0 6o 5 0o, ew
nrajek, ne gmim Qopariier edhe vendosia @ priles melalike sga
Giza me peshi rezistoese 60 T me dim 3530w, g oo’ mo sé
wiltha shpenzimaot
shunra:




Giithesejt punime te Puntve ti Tjera I BOo o \/
REKAPITULLIMT
KUBEAMLL RRUGEVE_DUE INFRASTURIURES PERCIELLISE NI FSHATIN BACKE i
I | INCHAINET PIE PUNET PARAPRAKENETEREN] Fd Jo | 7
i 1t PUNET E DEMOLIMIT RRENIMIT DUE TORESORE | 168 | .o \g 7
I HEPUNET E MBUSHIES| A 44/ oo \//,
w _ IV PUNET £ BETONIT D BETONARMES qg@, roo | ,//
v V_PUNET E ARMATURES| S A6, o o N s
VI VI PUNET E HIDROIZOLIMIT] 2 403, oo \ /{ ;
il VI PURET E KUBEZIMET TE RRUGEVE LOKALE (ZGIERIMI 1 RRUGES) Y/, TOI5, 28 i 9%,
VIl ' VIl PUNET E TIERA _‘go'o, o v
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